

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL  
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE 2010**

**Justificativas de anulação/alteração de itens do gabarito**  
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

| <b>CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL</b> |                            |                            |                        |
|----------------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------|
| <b>Item</b>                      | <b>Gabarito Preliminar</b> | <b>Gabarito Definitivo</b> | <b>Situação</b>        |
| 50                               | C                          | E                          | Deferido com alteração |

Segundo o estudo citado no item, estima-se que o número de bactérias que entra na circulação sanguínea, após o tratamento dentário, está entre 1000 e 10000 bactérias por mililitro de sangue, e não entre 1 a 10 bactérias por mililitro de sangue, conforme afirma o item.

| <b>ENFERMAGEM EM BLOCO CIRÚRGICO</b> |                            |                            |                       |
|--------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| <b>Item</b>                          | <b>Gabarito Preliminar</b> | <b>Gabarito Definitivo</b> | <b>Situação</b>       |
| 8                                    | C                          | -                          | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

| <b>ENFERMAGEM EM CLÍNICA CIRÚRGICA</b> |                            |                            |                       |
|--|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| <b>Item</b>                            | <b>Gabarito Preliminar</b> | <b>Gabarito Definitivo</b> | <b>Situação</b>       |
| 8                                      | C                          | -                          | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

| <b>ENFERMAGEM EM CLÍNICA MÉDICA</b> |                            |                            |                       |
|-------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| <b>Item</b>                         | <b>Gabarito Preliminar</b> | <b>Gabarito Definitivo</b> | <b>Situação</b>       |
| 8                                   | C                          | -                          | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

| <b>ENFERMAGEM EM EMERGÊNCIA</b> |                            |                            |                       |
|---------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| <b>Item</b>                     | <b>Gabarito Preliminar</b> | <b>Gabarito Definitivo</b> | <b>Situação</b>       |
| 8                               | C                          | -                          | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

|    |   |   |                       |
|----|---|---|-----------------------|
| 21 | E | - | Deferido com anulação |
|----|---|---|-----------------------|

Estudos recentes demonstram a possibilidade de utilizar veia periférica de grosso calibre, como a veia jugular externa, por exemplo, fato que prejudica o julgamento objetivo do item.

|    |   |   |                      |
|----|---|---|----------------------|
| 22 | C | - | Deferido c/ anulação |
|----|---|---|----------------------|

A escolha da substância na qual a noradrenalina deve ser diluída depende da rotina de serviço a ser adotada, informação não contida no item, razão pela qual opta-se por sua anulação.

|    |   |   |                      |
|----|---|---|----------------------|
| 33 | C | - | Deferido c/ anulação |
|----|---|---|----------------------|

Não há consenso sobre a melhor solução (cristaloide ou coloide) na reposição volêmica, razão suficiente para a anulação do item.

|    |   |   |                       |
|----|---|---|-----------------------|
| 39 | C | - | Deferido com anulação |
|----|---|---|-----------------------|

O fato de não ter sido mencionado no item que a criança atingiu ou não a puberdade prejudicou o julgamento do item, haja vista que o protocolo a ser adotados em pacientes com parada cardiorespiratória (PCR) muda a partir dessa informação.

| <b>ENFERMAGEM EM NEONATOLOGIA</b> |                            |                            |                       |
|-----------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| <b>Item</b>                       | <b>Gabarito Preliminar</b> | <b>Gabarito Definitivo</b> | <b>Situação</b>       |
| 8                                 | C                          | -                          | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não usualmente utilizada.

**ENFERMAGEM EM NEUROCIRURGIA**

| Item | Gabarito Preliminar | Gabarito Definitivo | Situação              |
|------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 8    | C                   | -                   | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

**ENFERMAGEM EM OBSTETRÍCIA**

| Item | Gabarito Preliminar | Gabarito Definitivo | Situação              |
|------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 8    | C                   | -                   | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

**ENFERMAGEM EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA**

| Item | Gabarito Preliminar | Gabarito Definitivo | Situação              |
|------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 8    | C                   | -                   | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

**ENFERMAGEM EM PEDIATRIA**

| Item | Gabarito Preliminar | Gabarito Definitivo | Situação              |
|------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 8    | C                   | -                   | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

**ENFERMAGEM EM UTI**

| Item | Gabarito Preliminar | Gabarito Definitivo | Situação              |
|------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| 8    | C                   | -                   | Deferido com anulação |

A utilização da expressão "os três dedos médios" prejudicou o julgamento objetivo do item, visto que essa nomenclatura não é usualmente utilizada.

|    |   |   |                       |
|----|---|---|-----------------------|
| 21 | E | - | Deferido com anulação |
|----|---|---|-----------------------|

Estudos recentes demonstram a possibilidade de utilizar veia periférica de grosso calibre, como a veia jugular externa, por exemplo, fato prejudica o julgamento objetivo do item.

|    |   |   |                      |
|----|---|---|----------------------|
| 22 | C | - | Deferido c/ anulação |
|----|---|---|----------------------|

A escolha da substância na qual a noradrenalina deve ser diluída depende da rotina de serviço a ser adotada, informação não contida no item, razão pela qual opta-se por sua anulação.

|    |   |   |                      |
|----|---|---|----------------------|
| 33 | C | - | Deferido c/ anulação |
|----|---|---|----------------------|

Não há consenso sobre a melhor solução (cristaloide ou colóide) na reposição volêmica, razão suficiente para a anulação do item.

|    |   |   |                       |
|----|---|---|-----------------------|
| 39 | C | - | Deferido com anulação |
|----|---|---|-----------------------|

O fato de não ter sido mencionado no item que a criança atingiu ou não a puberdade prejudicou o julgamento do item, haja vista que o protocolo a ser adotados em pacientes com parada cardiorespiratória (PCR) muda a partir dessa informação.